
 
DICTAMEN 

En la ciudad de Viedma, a los 25 días del mes de abril del año 2025, en la Sede del 
Complejo Universitario Regional Zona Atlántica y Sur de la Universidad Nacional del 
Comahue, se reúne la Comisión Evaluadora designada para intervenir en el llamado a 
concurso para cubrir un cargo de ayudante de primera con dedicación simple (AYP-3) 
interino para la cátedra “Redes de Datos” del Área  Redes de Computadoras sin 
orientación, correspondiente al primer año, segundo cuatrimestre de la carrera Tecnicatura 
Universitaria en Administración de Sistemas y Software Libre del Departamento de 
Ciencia y Tecnología, aprobado por Resolución de Decana del CURZA Nº 264/2025. La 
comisión se constituye con la presencia de: 
 

•​ Por la Dirección del Departamento: Ramiro García Poggi 
•​ Por el Claustro de docentes: Néstor Fabián Imberti 
•​ Por el Claustro de Graduados:  Diego Mozzi (ausente) 
•​ Por el Claustro de Estudiantes: Pamela Vanesa Cecchini 

Preside la Comisión el Profesor: Néstor Fabián Imberti 

Aspirantes al cargo objeto del llamado a inscripción: 

 
1.​ SCUDERI, JULIO CESAR - DNI N° 33.511.639 
2.​ CONCA, MIGUEL ANGEL - DNI N° 25.432.447 
 

La Comisión evalúa a los aspirantes de acuerdo a los parámetros establecidos por el 
REGLAMENTO DE LLAMADOS A CONCURSO PARA CARGOS INTERINOS Y 
SUPLENTES 

 
Siendo las 15:00 horas del día 25 del mes de abril de 2025, se da inicio al proceso de 
SUSTANCIACIÓN 
 
Primer aspirante: SCUDERI, JULIO CESAR - DNI N° 33.511.639 
 
ANTECEDENTES: 
 
Datos personales:  
Apellido: SCUDERI 
Nombre: Julio César 
DNI: 33.511.639 
 
Título: 
- 2023 - Técnico Universitario en Administración de Sistemas y Software Libre. 
Universidad Nacional del Comahue 
 
Estudios de Posgrado: 
- No presenta.  
 
Antecedentes Docentes: 

 



- No presenta 
 
Otros antecedentes: 
- No presenta.  
 
ENTREVISTA: 

El aspirante manifiesta su interés en comenzar una trayectoria en la docencia universitaria, 
motivado por el deseo de compartir su experiencia profesional. Actualmente dicta cursos de 
Aseguramiento de la Calidad (QA) en desarrollo de software en Educación IT, aunque no 
posee experiencia en el ámbito académico formal. 

Cuenta con una trayectoria de 11 años en el ámbito profesional, desempeñándose en el 
Servicio Penitenciario Federal, ALTEC (como analista funcional) y, desde hace tres años, en 
INVAP, donde trabaja en automatización de pruebas y desarrollo de software. 

En relación con el área específica de redes, indica que posee conocimientos básicos 
adquiridos en tareas de soporte técnico, sin experiencia formal o formación específica en el 
tema. 

Informa que dispone de hasta 8 horas semanales reconocidas por INVAP para actividades 
complementarias, lo cual le otorga cierta flexibilidad horaria. 

Actualmente cursa la Licenciatura en Administración de Empresas. Su ingreso a INVAP se 
dio a través de una postulación en línea, siendo asignado a tareas de QA. Su jefe directo es 
el Ing. Martín Noguerol. 

Finalizada la entrevista, se le agradece su participación. 

 

EXPOSICIÓN: 

Ejercicio de subnetting: el aspirante presentó una exposición sobre un ejercicio práctico de 
VLSM. La propuesta estuvo acompañada por una tabla automática desarrollada por el 
propio postulante, lo cual evidencia preparación previa y una actitud proactiva hacia la 
utilización de herramientas de software libre, aspecto valorado positivamente por la 
comisión. 

No obstante, durante la exposición se observaron algunas dificultades al momento de 
comunicar las ideas, afectando la fluidez general de la clase. La dinámica fue algo limitada 
y, en cuanto al contenido, se identificaron errores conceptuales vinculados a la asignación de 
direcciones IP. En particular, el postulante no logró justificar adecuadamente el orden de 
asignación de subredes en función de la cantidad de hosts requeridos, y mostró confusión al 
diferenciar entre la dirección de red, la dirección de gateway y las direcciones asignables a 
hosts. 

Si bien la propuesta presentó una estructura lógica, los errores señalados y la falta de 
claridad en algunos aspectos conceptuales restaron solidez a la exposición. Se recomienda 
continuar profundizando en los fundamentos de direccionamiento IP y en técnicas 
pedagógicas para mejorar la transmisión de los contenidos. 

Incluye un trabajo práctico correcto y bien organizado siguiendo una secuencia de 

 



contenidos adecuada al plan de estudio 

 
 
Segundo aspirante: CONCA, MIGUEL ANGEL - DNI N° 25.432.447 
 
ANTECEDENTES: 
 
Datos personales:  
Apellido: CONCA 
Nombre: Miguel Ángel 
DNI: 25.432.447 
 
Título: 

-​ TÉCNICO SUPERIOR EN DESARROLLO DE APLICACIONES WEB Año de 
finalización: 07/2012 CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL ZONA ATLÁNTICA 
(CURZA) 

-​ UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE Ingeniero Civil Año de finalización: 
09/2003 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) 

 
Estudios de Posgrado: 
- No presenta.  
 
Antecedentes Docentes: 
03/2009 - Actualidad Ayudante de primera Rentado( Simple) - "Matemática I y II" SEDE 
ATLANTICA ; UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO NEGRO 
08/1997 - 08/1998 Ayudante alumno Rentado( Simple) - "Análisis Matemático/Algebra y 
Geom." UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) 
08/2001 - 08/2003 Ayudante alumno Rentado( Simple) - "Cálculo Numérico/Mod. Mat. de 
Física" UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) 
11/2001 - 11/2003 Ayudante de primera Rentado( Simple) - "Matemática Aplicada y 
Análisis Numérico" UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) 
02/2002 - 03/2002 Ayudante de primera Rentado( Simple) - "Curso de Ingreso" 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) 
02/2003 - 03/2003 Ayudante de primera Rentado( Simple) - "Curso de Ingreso" 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) 
02/2004 - 03/2004 Ayudante de primera Rentado( Simple) - "Curso de Ingreso" 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) 
08/2003 - 08/2005 Ayudante de primera Rentado( Simple) - "Elementos Análisis y Cálculo" 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) 
01/2009 - 03/2009 Profesor contratado Rentado( Simple) - "Curso de Ingreso" SEDE 
ATLANTICA ; UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO NEGRO 
02/2009 - 05/2009 Ayudante de primera Rentado( Simple) - "Matemática" CENTRO 
UNIVERSITARIO REGIONAL ZONA ATLÁNTICA (CURZA) ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL COMAHUE 
02/2009 - 05/2009 Ayudante de primera Rentado( Simple) CENTRO UNIVERSITARIO 
REGIONAL ZONA ATLÁNTICA (CURZA) ; UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE  
02/2011 - 03/2011 Otro de nivel superior Rentado( Simple) - "Curso Razonamiento y Resol. 
de Probls." SEDE ATLANTICA ; UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO NEGRO  
02/2011 - 04/2012 Jefe de trabajos prácticos Rentado( Simple) - "Matemática I y II" SEDE 

 



ATLANTICA ; UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO NEGRO  
08/2011 - 01/2012 Jefe de trabajos prácticos Rentado( Parcial) - "Matemática I y II" SEDE 
ATLANTICA ; UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO NEGRO  
05/2012 - 01/2018 Jefe de trabajos prácticos Rentado( Simple) - "Matemática I y II; 
Matemática General; Análisis Matemático" SEDE ATLANTICA ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE RIO NEGRO  
02/2012 - 07/2012 Jefe de trabajos prácticos Rentado( Simple) - "Matemática Básica" 
UNIVERSIDAD PROVINCIAL DEL SUDOESTE (UPSO)  
08/2012 - 12/2012 Otro de nivel superior Rentado( Simple) - "Informática IE" 
UNIVERSIDAD PROVINCIAL DEL SUDOESTE (UPSO) 
 
 
Otros antecedentes: 
10/2003 - 12/2003 Beca de Iniciación a la Investigación: "Beca de Proyecto" Dirección: 
Rosales, Marta Ejecutada en: UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS) Financiada 
por: UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (UNS)  
03/2002 - 12/2002 Beca de Iniciación a la Investigación: "Beca de Estímulo al Estudio" 
Ejecutada en: COMISIÓN DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS DE LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES (CIC) Dirección: Bellés, Patricia - Co-Dirección: Rosales, Marta 
Financiada por: COMISIÓN DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES (CIC) 
01/1998 - 12/2001 Beca de Formación de grado: "Programa Nacional de Becas 
Universitarias" Dirección: Universidad Nacional del Sur, Universidad Nacional del Sur 
Ejecutada en: MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
 
Publicaciones: 
P. Bellés; M. Rosales; M. Conca. "Virtual simulation of shape generation of homeostatic 
shell models". En Mecánica Computacional Vol XXV, Argentina: AMCA. 2006. Sin datos 
de issn/isbn. 
M. Rosales; C. Filipich; M. Conca. "Crack detection in a Spinning Beam". En Mecánica 
Computacional Vol XXIII, Argentina: AMCA. 2004. Sin datos de issn/isbn. 
 
ENTREVISTA: 
En relación a la motivación, el aspirante manifiesta su entusiasmo por el área de redes y 
comunicaciones, campo que lo apasiona y en el que busca seguir perfeccionándose. 
Comenta que, si bien es Ingeniero Civil de formación, su educación secundaria fue en 
Electrónica, lo que le permitió mantener un vínculo constante con las computadoras y las 
tecnologías de la información. 

Expresa que disfruta compartir con otros aquello que lo motiva, considerando que las 
intervenciones de distintos participantes enriquecen el proceso de enseñanza-aprendizaje. 
Señala que su interés en las redes y comunicaciones es un motor para aprender más y 
mejorar su desempeño profesional. 

Respecto a su trayectoria, menciona que, a partir de su conocimiento en electrónica, ha 
trabajado en programación de PLC (Controladores Lógicos Programables) y en enlaces de 
radio, destacando que las redes de PLC utilizan Ethernet y segmentaciones similares a las 
redes convencionales. Complementariamente, obtuvo un título en Programación Web, lo que 
le permitió desarrollar aplicaciones para automatizar cargas de datos. 

Actualmente se desempeña en Aguas Rionegrinas S.A., en el área de Mantenimiento y 
Explotación. En cuanto a experiencia docente, refiere haber sido ayudante en Matemática II 

 



y Análisis Matemático en la Universidad Nacional de Río Negro (UNRN), además de 
desempeñarse como Jefe de Trabajos Prácticos (JTP) en carreras de Agronomía y Contador 
Público. 

Sobre su disponibilidad horaria, indica que su jornada laboral finaliza a las 14 horas y que, 
dependiendo del cuatrimestre, podría tener compromisos docentes en la UNRN relacionados 
con materias de Matemática. 

Finalizada la entrevista, se le agradece su participación. 

EXPOSICIÓN: 

El aspirante presentó una exposición clara y bien estructurada sobre un ejercicio práctico de 
VLSM. Durante la misma, demostró un sólido dominio de los conceptos fundamentales 
relacionados con el subnetting y la asignación de máscaras de subred. 

Explicó con precisión y en forma detallada el procedimiento necesario para determinar las 
máscaras adecuadas según los requerimientos de cada subred, abordando con seguridad los 
pasos técnicos implicados en el cálculo y asignación de direcciones IP. Se valoró 
especialmente su capacidad para transmitir estos contenidos de manera comprensible, 
ordenada y didáctica. 

La propuesta se considera adecuada tanto en términos de contenido como de presentación, 
respondiendo al nivel esperado para la asignatura y evidenciando preparación y 
comprensión del tema. 

Incluyó también un trabajo práctico adecuado, bien organizado y siguiendo una secuencia de 
contenidos correcta para el plan de estudio.  

 
 
Siendo las 19:00 horas del día 25 de abril de 2025, luego de analizar los antecedentes, 
realizar las entrevistas y evaluar las exposiciones de los postulantes que se han inscripto y 
presentado al cargo de ayudante de primera con dedicación simple (AYP-3), interino para la 
cátedra “Redes de Datos” del Área  Redes de Computadoras sin orientación, 
correspondiente al primer año, segundo cuatrimestre de la carrera Tecnicatura Universitaria 
en Administración de Sistemas y Software Libre del Departamento de Ciencia y Tecnología 
la Comisión Evaluadora establece el siguiente orden de mérito para el cargo concursado: 
 

1.​ CONCA, MIGUEL ANGEL - DNI N° 25.432.447 
2.​ SCUDERI, JULIO CESAR - DNI N° 33.511.639 

 
 

FUNDAMENTACIÓN 
Se tuvieron en cuenta el análisis de los títulos, la experiencia en docencia universitaria, los 
antecedentes presentados que se relacionan con la especialidad del área indicada en el 
llamado a concurso, lo expresado en las entrevistas personales, la experiencia laboral 
relacionada con la especialidad, la presentación de la propuesta de trabajo práctico acorde al 
encuadre institucional de la asignatura y la clase de ejemplo de subnetting. En particular, se 
destacó la experiencia docente y la capacidad demostrada durante la presentación del 
ejercicio de subnetting. 
 
    No siendo para más, se dan por terminadas las actuaciones, con la firma de la presente 

 



Acta por parte de los integrantes de la Comisión Evaluadora presentes. 
 

 
 

 
 

 
 
Pamela Cecchini​ ​      Fabián Imberti​ ​ ​ Ramiro García Poggi 
 
 
 
 
 

 


